

GAZETA  
BEZPŁATNA

# Świętujemy

## urodziny Katowic

s. 12



foto. R. Kaźmierczak/UM Katowice

JUBILEUSZ 100-LECIA  
HUFGA ZHP

■ S. 4

KATOWICE NAJLEPSZYM  
MIEJSCEM DO ŻYCIA

■ S. 5

MAGICZNY  
I BAJKOWY PARK

■ S. 6

  
**WKATOWICACH**  
**EU**

NR 10 (13) | 09.2023 r.  
ISSN 2956-3291

redakcja@wkatowicach.eu



# Pokaż się w Katowicach

Przyślij nam swoje zdjęcie!



Masz zdjęcie i chcesz się nim podzielić z innymi?

Prześlij je przez formularz na portalu [WKATOWICACH.eu](http://WKATOWICACH.eu) lub oznacz nas w mediach społecznościowych, dodając [#pokazsiewkatowicach](https://twitter.com/pokazsiewkatowicach)

Do zdjęcia dopisz zgodę: *Wyrażam zgodę na publikację mojego wizerunku w wydaniu drukowanym gazety WKATOWICACH.eu oraz w mediach społecznościowych prowadzonych przez redakcję portalu WKATOWICACH.eu.*

## Katowickie murale

ul. Tylna Mariacka



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

Mural przedstawia wizerunek Zbigniewa Wodeckiego. W charakterystycznych włosach muzyka na obrazie zaplątane są trąbka, skrzypce, fortepian oraz mikrofon. Nad głową artysty lata Pszczółka Maja. Mural powstał przy wsparciu Fundacji im. Zbigniewa Wodeckiego, Stowarzyszenia SAWP i firmy Energo-Complex. Stworzyli go artyści z Czary-Mury. Zbigniew Wodecki urodził się 6 maja 1950 r. W Katowicach spędził lata dziecięce. Jego ojciec, Józef Wodecki, był pierwszym trębaczem w Wielkiej Orkiestrze Symfonicznej Polskiego Radia (teraz NOSPR), a jego siostra, która nadal mieszka w Katowicach, była śpiewaczką w Operze Gliwickiej. Artysta pojawiał się w popularnym w Katowicach w połowie lat 70. Varietes Centrum – zwanym również „Centrum u Michalika”. Zbigniew Wodecki występował także w Katowicach m.in. na OFF Festival. Artysta zmarł 22 maja 2017 r.

## Katowice Ulica Wojewódzka



Fragment ulicy z widocznym samochodem osobowym. Lata 1918–1939.

Narodowe Archiwum Cyfrowe



## Dla zabawy chcieli zmienić relacje pociągów

### Dwóch 14-latków zatrzymanych w Katowicach



fol. M. Terech/WKATOWICACH.eu

TERAZ NIE JEST IM DO ŚMIECHU. DWÓCH 14-LATKÓW, KTÓRZY CHCIELI ZMIENIĆ RELACJE POCIĄGÓW, ZOSTAŁO ZATRZYMA- NYCH W KATOWICACH.

Policja przekazała, że 14-latkowie działali od kilku miesięcy. W Katowicach zostali przyłapani na gorącym uczynku, kiedy chcieli zmienić relację pociągu. W ich plecaku znaleziono 116 skradzionych tablic relacyjnych z różnych pociągów dalekobieżnych. W Katowicach nastolatki mieli otworzyć szafkę elektronicznego systemu informacji pasażerskiej pociągu relacji Hel-Przemyśl Główny. Sytuacja wyglądała poważnie, ale na szczęście nie wpłynęła na bezpieczeństwo pasażerów. Problem polegał na tym, że wielu podróżnych mogło czuć się dezorientowanych co do stacji docelowej danego pociągu. Czyn nastolatków został zakwalifikowany jako wykroczenie. Sprawcami zamieszania na kolei zajmie się sąd rodzinny.

Kamil Zatoński

## Odrestaurowane drzwi kamienicy przy ul. Sokolskiej

Zakończyła się modernizacja budynku mieszkalnego przy ul. Sokolskiej 10a. Inwestycja o wartości ok. 2,4 mln zł objęła termomodernizację budynku, wymianę źródeł ogrzewania oraz remont dachu. Katowice konsekwentnie realizują inwestycje w zarządzanych przez miasto budynkach. Komunalny Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w 2023 r. przeznaczy na ten cel łącznie ponad 36 mln zł.

fol. M. Ostrowska-Lindner/  
WKATOWICACH.eu



## Katowice z dwoma nagrodami w prestiżowym konkursie Marka Śląskie

2 WRZEŚNIA W GLIWICACH ODBYŁA SIĘ XXIX GALA REGIONALNEJ IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ. W JEJ TRAKCIE WRĘCZONO PRESTIŻOWE NAGRODY MARKA ŚLĄSKIE. KATOWICE ZOSTAŁY NAGRODZONE W DWÓCH KATEGORIACH.

fol. M. Ostrowska-Lindner/  
WKATOWICACH.eu



Konkurs Marka Śląskie ma na celu promowanie najlepszych przedsiębiorstw, instytucji, organizacji, samorządów czy przedsięwzięć, które swój sukces osiągnęły nie tylko dzięki dobrej koniunkturze i ciężkiej pracy, lecz także w oparciu o wyrafinowany marketing i planowane budowanie marki.

Katowice otrzymały nagrodę za dwa projekty: w kategorii dziedzictwo kultu-

rowe regionu – za Szlak Neonów oraz w kategorii kultura – za Festiwal „Łączy nas chleb”.

Festiwal „Łączy nas chleb” odbył się w Parku Zadole w tym roku już po raz trzeci. Motywem przewodnim tej edycji – oprócz tytułowego chleba – były sól i ziola. Szlak Neonów z kolei nawiązuje do niezwykłego zjawiska w historii Katowic. W latach 60, 70. i 80. Katowice rozświetlone były niemal tysiącem wielobarwnych instalacji świetlnych, nieraz o bardzo wyrafinowanej formie graficznej, których jakość i rozmach wykraczały poza ramy standardowej reklamy czy szyldu.

Kacper Jurkiewicz, Kamil Zatoński

## Początek roku szkolnego

fol. M. Ostrowska-Lindner/  
WKATOWICACH.eu

W tym roku uczniowie mogli odpoczywać na wakacjach trochę dłużej. Rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024 odbyło się bowiem 4 września. W katowickich placówkach naukę rozpoczęło blisko 38 tys. uczniów. Miejska inauguracja roku szkolnego 2023/2024 odbyła się w Szkole Pod-



stawowej nr 33 z Oddziałami Integracyjnymi im. Stanisława Ligonia w Katowicach. Szkoła ta należy do tych, które przyjęły w tym roku największą liczbę pierwszoklasistów. Oprócz niej największą pierwszoklasistów przyjęły: SP nr 21, SP nr 27 i SP nr 28. W każdej z wymienionych placówek utworzone zostały 4 oddziały klasy I, do których będzie uczęszczało łącznie ok. 400 uczniów.

Kacper Jurkiewicz, Mateusz Terech

## Katowice przejmują budynek Szpitala GeoMedical, który stanie się siedzibą Szpitala MSWiA

PREZYDENT KATOWIC MARCIN KRUPA Z RZĄDOWYCH ŚRODKÓW DOKONAŁ ZAKUPU SZPITALA GEOMEDICAL, ZNAJDUJĄCEGO SIĘ U ZBIEGU ULIC CEGLANEJ I WITA STWOSZA. W CZWARTEK, 17 SIERPNI, PODPISANO AKT NOTARIALNY W TEJ SPRAWIE. TAKŻE W CZWARTEK PODPISANO UMOWĘ UŻYCZENIA OBIEKTU. DOCELOWO PRZENIESIONY ZOSTANIE TAM SP ZOZ MSWiA.



fol. S. Ryboń/UM Katowice

W 2019 r. Szpital GeoMedical poinformował na swojej stronie internetowej, że przestaje przyjmować pacjentów zarówno na oddziały, jak i w poradniach oraz pracowniach diagnostycznych.

17 sierpnia 2023 r. w budynku Urzędu Miasta Katowice w obecności notariusza podpisano umowę sprzedaży budynku po dawnym Szpitalu GeoMedical. Prezydent miasta, wykonujący zadania administracji rządowej, zakupił na rzecz Skarbu Państwa nieruchomości od dwóch spółek. Jednocześnie nieruchomości została oddana w użyczenie na rzecz SP ZOZ MSWiA – z przeznaczeniem na cele statutowe szpitala.

– Zależało nam na tym, by budynek szpitala ponownie mógł obsługiwać pacjentów. Jednocześnie Szpital MSWiA zyskuje nowoczesną siedzibę, w której profesjonalna kadra będzie miała możliwość świadczenia usług medycznych na jeszcze wyższym poziomie – mówi prezydent Marcin Krupa.



## Pani Marysia przez lata pomagała

**Pielęgniarka z Szopienic po amputacji  
nogi pomagała teraz innym!**



fot. mat. prywatne

PANIĄ MARYSIĘ ZNA BARDZO WIELU MIESZKAŃCÓW SZOPIENIC. PRZEZ DŁUGIE LATA PRACOWAŁA TU JAKO PIELEŃNIARKA, SPIESZĄC Z POMOCĄ M.IN. PRZY PODAWANIU ZASTRZYKÓW I SZCZEPIĄC DZIESIĄTKI DZIECI.

Jak relacjonuje córka pani Marii, dla pracownice pielęgniarki ważna była praca, rodzina i pomoc innym ludziom. Swojego zdrowia nie traktowała priorytetowo. Od lat leczyła się na cukrzycę. Nie sądziła, że niewielki uraz stopy może spowodować fatalne konsekwencje.

– *Wszystko działo się bardzo szybko – zaczęło się od niewielkiego skaleczenia stopy. Mama sądziła, że uda jej się to wyleczyć. Mimo że przekonywaliśmy ją, żeby poszła do lekarza, bagatelizowała uraz. Kiedy w końcu trafiła do szpitala, okazało się, że tzw. stopa cukrzycowa jest już mocno zaawansowana. Pojawiła się też sepsa. Na miesiąc po pozornie niegroźnym urazie okazało się, że potrzebna będzie amputacja nogi* – relacjonuje pani Beata.

Lekarze byli bezradni. Nie mogli już nawet podjąć decyzji o amputacji nogi na wysokości kolana. Pani Maria straciła całą nogę. Potrzebne było kosztowne leczenie, a szansą na samodzielne funkcjonowanie pani Marii stała się droga proteza.

Po tym, jak założono internetowe zbiórki, w ciągu kilkunastu godzin udało się zebrać ponad 50 tys. zł – całą wyznaczoną kwotę zbiórki.

Historia pani Marii Sinorackiej to dobra lekcja – pokazuje, że warto dobrze żyć i pomagać innym, bo wyświadczone dobro często wraca wtedy, kiedy pomoc jest nam najbardziej potrzebna. Reakcja lokalnej społeczności z katowickich Szopienic i okolic to prawdziwy wzór solidarności i wzajemnego wsparcia w obliczu dramatycznych wydarzeń.

**Mateusz Terech**

## Krasnalka Krystynka stanęła przy Teatrze Śląskim

PRZY BUDYNKU TEATRU ŚLĄSKIEGO ODSŁONIĘTO... KRASNALKĘ KRYSZTYNKĘ. TO PREZENT, KTÓRY DO KATOWIC TRAFIŁ Z WROCŁAWIA, A UPAMIĘTNIĆ MA POSTAĆ KRYSZTYNY BOCHENEK.



fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

– *Cudowna inicjatywa łącząca dwa miasta. Krasnalka stanęła w mieście, które kochała i w którym wychowywała się mama. Myślę, że bardzo by*

*jej się to podobało. Jesteśmy wzruszeni i wdzięczni za to, że właśnie taka krasnalka tu dzisiaj stanęła* – mówi córka Krystyny Bochenek – Magdalena Bochenek-Kępa.

W uroczystości odsłonięcia krasnalki udział wzięli m.in.: prezydent Katowic Marcin Krupa, córka, siostra i siostrzeniec Krystyny Bochenek, a także prezes Stowarzyszenia Krystyn im. Krystyny Bochenek i wiele jego członków.

Dla wrocławian krasnale to nie tylko atrakcja turystyczna, lecz także ważny element ich wspólnej tożsamości. Figurki swoją tradycją sięgają lat 80. ubieg-

łego wieku, kiedy krasnale były prześmiewczym symbolem walki z komunistycznymi władzami.

W zamian za krasnalnę do Wrocławia pojedzie bebok, a właściwie bebozka – muzyczka. – *Bebok pojedzie do Wrocławia. Będzie reklamować Katowice jako Kreatywne Miasto Muzyki UNESCO. Katowice współpracują z Wrocławiem na płaszczyźnie różnych wspólnych projektów, działań i wymiany myśli, ale dotąd nie wymieniliśmy się tymi naszymi symbolami. Katowickie beboki pomalutku gonią wrocławskie krasnale, chociaż do tak pokażniej liczby bardzo wiele ich nam brakuje* – mówi prezydent Katowic Marcin Krupa.

**Mateusz Terech**

## W karetce WPR w Katowicach urodziło się dziecko!

Taki poród często się nie zdarza, ale zdecydowanie dostarcza sporej dawki adrenaliny. W karetce Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego w Katowicach ratownicy przeżyli niezwykle moment narodzin dziecka. Do zdarzenia doszło w Zabrze. Noworodek jest zdrowy i pełen energii!

**Kamil Zatoński**



fot. WPR w Katowicach

## Leokadia i Leon



fot. A. Furgalińska

znowu zostali  
rodzicami

**Narodziny bliźniąt pigmejki  
w Śląskim Ogrodzie  
Zoologicznym**

Para pigmejek ze śląskiego zoo znowu została rodzicami. Leokadia i Leon mogą cieszyć się z nowego potomstwa. Na świat przyszły ich bliźnięta. Opiekę nad młodymi przez większość czasu sprawuje ojciec, który nosi młode na grzbiecie. Matka przejmuje je jedynie na czas karmienia.

## 100-lecie Hufca ZHP w Katowicach

HUFIEC ZHP KATOWICE OBCHODZI JUBILEUSZ 100-LECIA! Z TEJ OKAZJI 4 WRZEŚNIA KATOWICCY HARCERZE STANĘLI DO APELU U STÓP WIEŻY SPADOCHRONOWEJ. TOWARZYSZYŁ IM PREZYDENT KATOWIC.



fot. KAW

O godzinie 17:00 rozpoczął się uroczysty apel Hufca ZHP Katowice, podczas którego wręczono sztandar. Po apelu harcerze utworzyli kolumnę czwórkową, która ulicami Katowic przeszła na rynek przed pomnik Harcererek i Harcerzy Chorągwi Śląskiej poległych w latach 1939–1945. Organizowany przemarsz jest związany z 40. rocznicą odsłonięcia pomnika na katowickim rynku.

– *Co roku na początku września gromadzimy się w wyjątkowym miejscu – u stóp Wieży Spadochronowej, która jest symbolem katowickiego Hufca. To miejsce, gdzie historia i współczesność spotykają się w jednym duchu harcerskiej służby. W trakcie uroczystego apelu miałem zaszczyt przekazać komendantce Hufca ZHP Katowice Gosi Dudek-Wąs nowy sztandar. Niech daje on iskrę, która zapala w sercach nowych pokoleń ducha harcerskiej służby* – mówił prezydent Katowic Marcin Krupa, który wziął udział w harcerskich uroczystościach.

**Olga Krzyżyk, Mateusz Terech**





## Piknik z Bebokiem Rajdusiem

na rynku w Katowicach

19 SIERPNI NA KATOWICKIM RYNKU ZOSTAŁ ZAINAUGUROWANY CYKL PIKNIKÓW EDUKACYJNO-ROZRYWKOWYCH Z BEBOKIEM RAJDUSIEM. DZIEŃ PÓŹNIEJ, 20 SIERPNI, AKCJA PRZENIOSŁA SIĘ DO KOLEJNEJ LOKALIZACJI – NA ŁĄKĘ PRZY STAWIE OZDOBNYM W DOLINIE TRZECH STAWÓW.

Impreza odpowiada potrzebom stałego dbania o bezpieczeństwo i powstała z inicjatywy braci Szeja i Urzędu Miasta Katowice. W świat bezpieczeństwa wprowadził najmłodszych Bebok Rajduś. Stworek jest motywem przewodnim spotkań, w trakcie których szeroko poruszane są aspekty związane z bezpieczeństwem na drogach. Podczas wydarzenia dostępne były m.in. symulator dachowania, symulator zderzeniowy, alrogogle, rowerowe miasteczko ruchu drogowego dla dzieci, symulator jazdy skuterem, miasteczko minisamochodowe dla najmłodszych, wysłuchać można było również prelekcji z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Uczestnicy mieli okazję obejrzeć także wóz bojowo-gaśniczy, radiowozy i sprzęt policyjny.



fol. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

## W Katowicach najłatwiej kupić mieszkanie?

Stolica Górnego Śląska to także najlepsze miejsce do życia!

**NAJWIĘKSZE SZANSE NA WŁASNE MIAŁO W KATOWICACH**

W rankingu dostępności mieszkań najlepiej wypada stolica Górnego Śląska (100 punktów). Szansa na zakup nieruchomości w Katowicach jest największa.

Na drugiej pozycji znalazła się Bydgoszcz (96 punktów). Miejsce na podium przypadło także Gdańskowi (90 punktów). Czwarte miejsce zajęł Wrocław (84 punkty). Z kolei na piątej pozycji *ex aequo* uplasowały się Lublin i Poznań (po 83 punkty). Na szóstej pozycji sklasyfikowano Łódź i Kraków (po 82 punkty). Natomiast stawkę zamykają Szczecin i Warszawa. Miasta te *ex aequo* znalazły się na siódmym miejscu, gromadząc na koncie po 72 punkty.

W stolicy Górnego Śląska stosunek wynagrodzeń do cen mieszkań wypada bardzo korzystnie. Za jedną przeciętną pensję kupimy tu 0,87 m<sup>2</sup> nieruchomości. Spory metraż można także nabyć w Bydgoszczy (0,77 m<sup>2</sup>), Poznaniu (0,72 m<sup>2</sup>) i Gdańsku (0,72 m<sup>2</sup>).

W czerwcu 2023 r. największy wybór nieruchomości w przeliczeniu na 1000 mieszkańców mieli kupujący w Gdańsku i Bydgoszczy (po 23 oferty), a także we Wrocławiu (22). W Katowic

ach natomiast na 1000 osób przypadało 18 ofert.



fol. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

**NAJLEPSZE MIEJSCE DO ŻYCIA**

Jak podaje Business Insider – z oficjalnych danych za maj i czerwiec 2023 r. można wyłonić miasta, które najlepiej nadają się

do życia, nie tylko pod względem ekonomicznym. Do takich miast można zaliczyć Poznań, Katowice i Opolo.

Najlepszym miastem do życia w Polsce okazał się Poznań. Ma najniższe bezrobocie, mieszkańcy zarabiają sporo jak na ceny mieszkań, a przy tym jakość powietrza wypada dobrze, chociaż nie najlepiej. Poznań wyprzedził Katowice, które w podobnym rankingu sprzed pięciu miesięcy były numerem jeden.

Jak przedstawiają się dokładne wyniki według poszczególnych kategorii? Katowice przodują w aspektach ekonomicznych. W kategorii bezrobocie plasują się na drugim miejscu. Pod względem średniego wynagrodzenia – są na miejscu piątym. Problemem jest wskaźnik przestępczości, pod tym kątem są na ostatnim miejscu. Najlepiej wypadają w przypadku dostępności mieszkań – tu są liderem. W kategorii jakość powietrza Katowice zajmują miejsce ósme, a w kategorii dostęp do lekarza na NFZ – siódme.

## Co nas czeka

w Spodku i w MCK?

KATOWICE PONOWNIE BĘDĄ W CENTRUM WYDARZEŃ. W CZWARTEK, 31 SIERPNI, MIAŁA MIEJSCE PREZENTACJA JESIENNO-ZIMOWEJ RAMÓWKI WYDARZEŃ, KTÓRE ODBĘDĄ SIĘ W SPODKU I MIĘDZYNARODOWYM CENTRUM KONGRESOWYM.

Najbliższe miesiące przyniosą m.in. koncert Kwiatu Jabłoni, konferencję klimatyczną PRECOP 28, planszówki i spektakle teatralne w Międzynarodowym Centrum Kongresowym, a także turnieje piłki halowej na lodowisku bądź w sali gimnastycznej.



fol. M. Ostrowska-Lindner/WKATOWICACH.eu

Kalendarz wydarzeń w Spodku i Międzynarodowym Centrum Kongresowym cechuje duża różnorodność, trafiająca w rozmaite potrzeby i zainteresowania – od religijnego widowiska muzycznego *Maryja*, przez Targi Ślubne, aż po Richtig Śląski Kabaret. Nieślabnym entuzjazmem widzów cieszą się też widowiska multimedialne – rok 2023 zakończy Beksiński. Live, a 2024 rozpoczną Lord of the Rings i Anime Sympho Show. Obiekty świetnie sprawdzają się też jako sale warsztatowe i taneczne. Do końca roku zaplanowano w MCK i Spodku wiele wydarzeń biznesowych, w tym kilka o międzynarodowym charakterze. Katowice po raz pierwszy będą gościć konferencję MicroTAS. Od 9 do 11 grudnia w MCK będzie trwał Śląski Festiwal Nauki. Tegoroczny festiwal będzie równocześnie galą otwarcia w Katowicach obchodów Europejskiego Miasta Nauki 2024.

Kamil Zatoński

## Lech Majewski tworzy wideoarty w Katowicach

ARTYSTA LECH MAJEWSKI PONOWNIE TWORZY W KATOWICACH. TYM RAZEM W NASZYM MIEŚCIE POWSTAJĄ WIDEOARTY INSPIROWANE TWÓRCZOŚCIĄ MALARZA JACKA MALCZEWSKIEGO. EKIPA FILMOWA MA SWOJĄ BAZĘ NA TERENIE CAMPINGU PRZY DOLINIE TRZECH STAWÓW.

Interpretowane obrazy znajdują się w kolekcji Muzeum Narodowego w Poznaniu. Wystawa niezwykłych obrazów Malczew-

skiego z przełomu XIX i XX w. będzie podróżować po Polsce i po świecie. Każdy z 12 wideoartów towarzyszących wystawie stanowi osobną całość, a ich połączenie, w różnych konfiguracjach, poszerzy



fol. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

możliwość odbioru oraz interpretacji prac Jacka Malczewskiego w nawiązaniu do historii Polski oraz współczesności.

W naszym mieście sceny kręcone były np. na 30. piętrze KTW, przy Spodku, na Campingu nr 215 czy w Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach. Premiera wideoartów ma się odbyć w maju przyszłego roku.

Lech Majewski w trakcie uroczystej Sesji Rady Miasta otrzymał tytuł Honorowego Obywatela Katowic.

Kacper Jurkiewicz



# Magicznie i bajkowo



fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

**Witamy w Katobusie! Dziś będzie magicznie i bajkowo. Naszymi gośćmi są Justyna i Grzegorz Pietraszewscy, właściciele Bajki Pana Kleksa. Kto nie zna, niech żałuje! To centrum nauki, kultury i zabawy, które znajduje się na terenie Fabryki Porcelany na Zawodziu. Niedługo powstanie też park tematyczny Pana Kleksa. Co już teraz możecie powiedzieć o tym miejscu, które wymyśliliście jako kontynuację Bajki Pana Kleksa?**

G.P.: Ta historia to nie będzie kontynuacja Bajki Pana Kleksa. To będzie coś zupełnie innego – pierwszy tak technologicznie zaawansowany park tematyczny w Polsce. W ogóle w Polsce jest mało parków tematycznych – są albo parki rozrywki, albo centra nauki, albo aquaparki. A parki tematyczne to może magiczne ogrody, to chyba byłby najlepszy przykład. Te koło Kazimierza są takim typowym parkiem tematycznym. My chcemy stworzyć historię, która będzie opowiadała, jak dzisiaj robi się film. Chcemy, żeby wszyscy goście, którzy przyjadą do tego parku, zobaczyli to, czego nie widać, co jest za okiem kamery. Chcemy stworzyć takie wrażenie, że po 5 godzinach pobytu w parku, na samym końcu oglądający będą się zastanawiać, co było prawdziwe, co było rozszerzoną rzeczywistością, co było mechatroniczne, a co było tylko wirtualnym złudzeniem. To jest coś niesamowitego

tworzyć takie miejsce, gdzie jedna z atrakcji ma być w ogóle pierwszą tego typu na świecie! Bo istnieją atrakcje polegające na tym, że dzieci rozmawiają z awatarami rekina, animowanego wieloryba i mają wrażenie, że rozmawiają z nim naprawdę. Natomiast my chcemy przenieść jeden do jeden człowieka, który będzie do złudzenia, do różnicy jednego milimetra mrugnięcia okiem wyglądał identycznie jak żywy człowiek. Dzieci będą mogły czuć, że rozmawiają z prawdziwym człowiekiem. Dlatego mówię, że to z Bajką nie ma nic wspólnego. To jest wrócenie Pana Kleksa w nowoczesny świat, wyjście Kleksa do przodu. Oczywiście jest to też związane z filmem, który powstaje i który 18 grudnia będzie miał uroczystą premierę, a 5 stycznia wejdzie do kin. Bo właśnie chcemy pokazać, jak dzisiaj robi się kino. Chcemy pokazać, że nie mamy żadnych kompleksów, że



tego typu atrakcje, które będą dostępne w parku, są dzisiaj wykorzystywane w studiach hollywoodzkich do kręcenia amerykańskich filmów. To jest fajne, że technologia skracą dystans. Kiedyś wybudowanie pompatycznej scenografii, na przykład Koloseum, kosztowało miliony dolarów i polskich firm nie było na to stać. Dzisiaj wyprodukować graficznie, w różnych technologiach, scenografię może już Polak, Białorusin, Ukrainiec czy każdy zdolny grafik bądź animator w tej części Europy – dystans się skracają. I my tym parkiem chcemy to pokazać.

**Zapowiadałeś, Grzegorzu, że w parku rzeczywistość zderzy się z fantazją...**

G.P.: Zatrze się granica. To jest właśnie to, o czym mówiłem – połączenie scenografii, oświetlenia, efektów specjalnych, wirtualnych doznań zbudowanych na gigantycznych ekranach diodowych... To, co jest w Universal Studios czy w Disneylandzie normą, w Polsce jeszcze nie istnieje. U nas ważna jest szybkość, prędkość zjazdu, kąt nachylenia, ale zupełnie nie doznania. A my chcemy uzyskać efekt, że jak będziesz szła boso po podłożu do złudzenia przypominającym prawdziwą trawę, to będziesz mieć wrażenie, że rosa dotyka twoich stóp, a dźwięki, światło będą tak skonstruowane, że odniesiesz wrażenie, że ścieżka jest wybudowana tylko dla ciebie. Albo jeżeli ktoś będzie

szedł po tafli lodu, to będzie mieć wrażenie, że ona pęka. Będzie wręcz niescenograficznie zrobiona zapadnia, wywołująca poczucie, że zaraz można pod tę krę wpasć, a światło będzie powodowało, że można będzie zobaczyć na własne oczy, jak ten lód pęka.

**Ile trzeba mieć w sobie odwagi, żeby się zdobyć na takie przedsięwzięcie w Polsce? Mówisz o tym, że rozwiązania te są wykorzystywane na Zachodzie, ale czy dużo trzeba przekonywać, dużo trzeba mówić o tym z taką pasją, żeby inwestorzy w to też uwierzyli?**

G.P.: Złożyliśmy niedawno wniosek o dotację i wierzymy, że dla województwa śląskiego, czy w ogóle mieszkańców tego regionu, i nie tylko regionu, bo my jesteśmy przekonani, że tworzymy atrakcję ponadpolską, międzynarodową, nasz projekt będzie korzystny, że skorzystają na tym także hotelarze i restauratorzy. Ludzie przyjeżdżający do tego miejsca gdzieś będą musieli zjeść, jeszcze gdzieś się będą musieli wyspać. Właśnie przygotowanie wniosku, w którym jest ograniczenie do 2000 znaków na opis pomysłu, było niezwykle trudne. Jak wytłumaczyć oceniającym, co chcemy tak naprawdę zrobić? Staraliśmy się zwracać uwagę właśnie na to zacieranie granic pomiędzy światem rzeczywistym a wirtualnym. W parku na przykład będzie można iść przez pokój pełen wilków – niektóre będą stworzone mechatronicznie, a inne będą tylko złudzeniem na ekranie diodowym. Jeżeli uda mi się oszukać widza, że na samym końcu nie będzie wiedział, który z nich był prawdziwy, a który to tylko złudzenie, to znaczy, że osiągnę swój cel. Moim marzeniem jest wytłumaczyć wszystkim – i mieszkańcom Katowic, i w ogóle metropolii – jak fajną rzecz chcemy zrobić. To ma też mieć walor edukacyjny, tak jak Bajka jest do dzisiaj edukacyjna. To ma być taka kuźnia kadr polskiego kina – będą warsztaty z kostiumografami, z charakteryzatorami, z rekwizytorami, scenografami – każdy będzie mógł dotknąć, zobaczyć, jak powstaje rekwizyt do *Akademii Pana Kleksa*, ale także do innych filmów. Może dzięki temu dzisiaj 8-letni Jasio mieszkający na Zawodziu za 15 lat będzie robił karierę w Hollywood jako wzięty scenograf?

**Nie padła jeszcze nazwa tego parku tematycznego...**

G.P.: To „Kleks – Świat Filmu”. Od tego Kleksa nie ucieknę, i nie chcę od niego uciekać, bo to jest najpiękniejsza przygoda w moim życiu. Trochę tak się podzieliliśmy, że ja teraz zajmuję się od roku parkiem, a Justyna zajmuje się Bajką. To jest ten fajny moment, że my się nie ścieramy, my sobie pomagamy, docieramy się, uzupełniamy, bo ja zostawiłem Bajkę w dobrych rękach, a sam mogę sobie dalej marzyć.

**Czy macie takie poczucie, że gdyby nie było Bajki, to nie byłoby filmu i nie byłoby marzenia o parku, który będzie światem Pana Kleksa?**

G.P.: Oczywiście, że nie byłoby filmu, bo my mieliśmy prawa od spadkobierców do stworzenia filmu, więc gdyby nie sukces Bajki; to, że pokazaliśmy, że Kleks

może do dzisiaj rozbudzać marzenia, fantazje dorosłych i dzieci, to na pewno nie byłoby tego, co później.

J.P.: A ja jeszcze dodam, że gdyby nie marzenia Grzegorza, który zawsze był zafascynowany Kleksem i pewnego dnia powiedział: „Muszę stworzyć coś, co będzie dla dzieci, coś, co będzie naprawdę fajne i musi być związane z postacią Ambrozego”. I tak się stało. Prace nad tym projektem cały czas trwają, ale to, jaka praca została już wykonana przed złożeniem wniosku... Grzegorz siedział nieraz po prostu do godzin praktycznie porannych, żeby wszystko przygotować, więc to, o czym opowiada, to rzeczywiście będzie robiło ogromne wrażenie.

**Kiedy będzie można tego doświadczyć? Jaki macie plan, na jaki horyzont czasowy stawiacie?**

G.P.: Ja już na nic nie stawiam, bo ja się tym projektem zajmuję od 3 lat i marzy mi się, żeby koniec lub początek 2025 r. to był pierwszy dzień tego parku. Tu jest bardzo dużo zależnych, co chwilę okazuje się coś nowego i nagle to jest inwestycja dziesięciokrotnie większa niż Bajka, i to pod każdym względem, np. zaangażowania zespołu. Mamy fantastyczny team projektantów, architektów, którzy dzień w dzień pracują, scenarzystów, do tego osoby, które pracowały przy nowej *Akademii Pana Kleksa*. Rok 2025 to jest bezpieczny termin, a czy to będzie początek, czy środek, czy koniec – zobaczymy.

**To musimy zapytać: gdzie?**

G.P.: Nie mogę odpowiedzieć jeszcze na to pytanie.

**Ale nie wyprowadzacie się z okolic?**

G.P.: Na początku był taki plan, że to w ogóle miało powstać nie na Śląsku...

J.P.: Ale broniliśmy się, bo to by się wiązało z przeprowadzką ze wszystkim, więc to też powodowało konieczność znalezienia fajnego miejsca tu.

G.P.: Było miejsce kapitałne – w centralnej Polsce. Gdańsk w 3 godziny. Poznań 2 godziny – no po prostu z każdego miejsca z Polski można tam było dojechać w 2–3 godziny. Ja oczywiście się napaliłem, że tam park robimy, ale to też duża rola Justyny, która mi uświadomiła, że na samym końcu jest jeszcze życie prywatne, a nam się w Katowicach strasznie podoba, to jest nasze ukochane miasto. No i zaczęliśmy szukać tutaj.

**Czyli Kleks zostaje w Katowicach.**

G.P.: No właśnie to będzie ogromna niespodzianka dla mieszkańców Katowic w samym filmie, o której też nie mogę powiedzieć, bo po coś trzeba iść do tego kina, ale Katowice są miastem Kleksa, zdecydowanie!

**No właśnie, skoro pojawił się temat filmu, już wiemy, kiedy premiera?**

5 stycznia film wejdzie masowo do kin, a premiery będą dwie – jedna w Warszawie, a druga w Katowicach. Ta katowicka odbędzie się 20 grudnia. Jeszcze nie możemy zdradzić gdzie, ale w Katowicach. Będą dwie równorzędne premiery, na które przyjadą wszyscy twórcy i wszyscy aktorzy.

**Widzieliście już film? Czy udało się przenieść świat Pana Kleksa do filmu? Czy film się wam podoba?**

G.P.: Film będzie cudowny.

J.P.: Ja bardzo płakałam. To był taki moment, że Grzegorz w ogóle był w Warszawie. Ja nie spodziewałam się tego, że nagle, jak skończył się seans, wszyscy zaczęliśmy bić brawo i w pewnym momencie otwierają się drzwi i wchodzi Grzegorz. Cała sala osób była zapłakana. Film jest wzruszający, poruszający, też nie mogę za wiele powiedzieć, ale myślę, że jest ponadczasowy. W ogóle to, w jaki sposób jest przygotowany, jak wygląda... Scenariusz, który został napisany, i rola Maćka Kawulskiego jako reżysera – *chapeau bas!*

G.P.: To jest zupełnie inna historia. To jest próba stworzenia filmu uniwersalnego, ponadczasowego, wreszcie międzynarodowego. Naszym największym marzeniem jest wyeksportowanie Kleksa za granicę, dlatego trzeba było dostosować go do międzynarodowych warunków – fabułę, scenerię i wreszcie technologicznie zaawansować ten film, tak żeby w Stanach, w Anglii, Francji czy w ogóle na całym świecie się go dobrze oglądało. Nie jestem obiektywny wobec tego filmu, bo to są cztery lata mojej ciężkiej pracy z cudownymi ludźmi i ja jestem w nim zakochany. Niedługo będzie można zobaczyć takie pierwsze pierwiosniki. Już we wrześniu dwa bardzo ważne wydarzenia – premiera pierwszego teledysku promującego film, ale nic więcej nie mogę powiedzieć. Ruszamy z promocją całego filmu. Robimy teraz taki plakat, jakiego nie ma żaden film.

**Czy zdajecie sobie sprawę z tego, że porównania na przykład z *Harrym Potterem* są nieuniknione? Jesteście na to przygotowani?**

G.P.: Całe życie mamy jedną odpowiedź – Brzechwa napisał *Akademii Pana Kleksa* w 1946 r., a J.K. Rowling Harry'ego stworzyła jakieś 50 lat później. Najpierw była *Akademia Pana Kleksa*, a później *Harry Potter*, i to *Harry Potter* się równał do *Akademii Pana Kleksa*, nie *Akademia Pana Kleksa* do *Harry'ego Pottera*.

**Teraz będziecie konkurować jeszcze z serialem HBO, który też powstaje na podstawie książek J.K. Rowling. Nie boicie się tej konkurencji, czy wręcz przeciwnie – skoro jest popularność na *Harry'ego Pottera*, to też możecie to wykorzystać?**

G.P.: Kilka lat temu w Polsce był tylko Netflix, dzisiaj jest już pięć globalnych platform streamingowych. To tylko pokazuje, że zapotrzebowanie na dobre kino jest wszędzie. Im więcej lepszych tytułów, tym lepiej.

**Czyli park o Kleksie nie będzie taki, jak muzeum *Harry'ego Pottera* w Londynie? Będzie czymś zupełnie innym?**

Będzie dziesięć razy lepszy! Byliśmy tam i to jest ogromny zmarnowany potencjał. My zrobimy dziesięć razy lepszy!

**Olga Krzyżyk, Marta Paluch (Marta Czyta)**





fot. Organizator

## Bądź aktywny – przegoń raka!

4. edycja

Katowicki Park Leśny,  
Katowice**7.10.2023**

„Bądź aktywny – przegoń raka!” to impreza charytatywna. Część środków zebranych z opłaty startowej pokryje koszty organizacji wydarzenia, a pozostała kwota zostanie przekazana na cele statutowe Hospicjum św. Franciszka. Hospicjum to od 35 lat bezpłatnie sprawuje opiekę nad osobami w terminalnej fazie choroby, głównie nowotworowej. Z roku na rok otacza opieką coraz więcej podopiecznych, co świadczy o częstszej zachorowalności na nowotwory. Poza propagowaniem idei hospicyjnej, która jest ogromnie ważna dla osób już chorujących, warto uświadamiać społeczeństwo, jak istotną kwestią jest profilaktyka. Głównym celem wydarzenia jest więc zachęcenie do uprawiania aktywności fizycznej, która – jak potwierdzają wyniki wielu badań – ma wielkie znaczenie w profilaktyce przeciwnowotworowej!



fot. Organizator

## Matka Boska Szopienicka

Pałac Młodzieży, Katowice

**29.09.2023**

Poruszająca historia w reżyserii Agnieszki Cygan opowiedziana językiem tańca, a inspirowana życiem Jolanty Wadowskiej-Król – lekarki, która w 1974 r. odkryła nieznaną wcześniej chorobę – ołowicę. Agnieszka Cygan, wnuczka Jolanty Wadowskiej-Król, przedstawia historię swej babci językiem tańca. Wykorzystując techniki tańca współczesnego, jazzu czy hip-hopu, próbuje przekazać widzom emocje, o których słyszała. We współczesnej wersji historii ołów został ożywiony do postaci męskiej, w którą wcielił się Patryk Ludański. Srebrzysta postać czystego zła jest symbolem niewidzialnego przeciwnika, z którym musiała się zmierzyć główna bohaterka spektaklu.

## Katowicki Dzień Psiaka

Park Kościuszki w Katowicach  
(Wieża Spadochronowa)**14.10.2023**  
**godz. 10:00**

Katowicki Dzień Psiaka to inicjatywa, która od 2016 r. na stałe wpisała się w kalendarz imprez dla opiekunów psów oraz sympatyków czworonożców, gromadząc co roku około tysiąca gości wraz z pupilami. Coroczny piknik w parku Kościuszki, podczas którego odbywa się bieg charytatywny, ma popularyzować wśród mieszkańców Katowic aktywny tryb życia i motywować ich do regularnego uprawiania sportu z psami. Głównym celem wydarzenia jest wsparcie Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Katowicach oraz poszerzenie wiedzy na temat jego działalności.



fot. Organizator

## 41. Rawa Blues Festival

Spodek, Katowice

**7.10.2023**

Rawa Blues Festival to najstarszy festiwal bluesowy w Polsce, jeden z najbardziej uznanych w Europie i największy na świecie odbywający się in-door (pod dachem). Festiwal został wyróżniony prestiżową nagrodą Keeping The Blues Alive 2012 w kategorii festiwal międzynarodowy, przyznaną przez amerykańską The Blues Foundation. W ostatnich latach – oprócz Spodka – Rawa Blues gościła w nowoczesnej Sali Koncertowej NOSPR, gdzie odbyły się niezapomniane koncerty takich artystów, jak: Keb' Mo', Rick Estrin & The Nightcats, Eden Brent czy Irek Dudek – w odsłonach z orkiestrą symfoniczną NOSPR-u oraz z własnym big-bandem.

W ciągu czterech dekad edycji Rawa Blues Festival na scenach festiwalowych wystąpiła czołówka bluesowych artystów z kraju i z zagranicy.

**Rawa Blues**  
THE WORLD'S BIGGEST INDOOR BLUES FESTIVAL

fot. Organizator



## Oficjalny sklep GKS-u Katowice już otwarty!



fot. M. Ostrowska-Lindner/WKATOWICACH.eu

Oficjalny sklep GKS-u Katowice mieści się na I piętrze trybuny głównej Stadionu Miejskiego przy ul. Bukowej. W jego ofercie znajdziemy odzież i gadżety dla kibiców, m.in.: szalik, t-shirty, smycze, proporce, zegary, czapki, breloki, opaski, kubki, dziecięce body czy sygnowaną przez klub kawę. Tu można też kupić bilety i karnety na mecze GieKSy.

## Mocna Piątka by Dawid Tomala w Katowicach!

### Trasa wiodła przez centrum miasta



FUNDACJA TOMALI ZWYCIĘZCY ZORGANIZOWAŁA W STOLICY GÓRNEGO ŚLĄSKA WYJĄTKOWE WYDARZENIE SPORTOWE DLA CAŁYCH AKTYWNYCH RODZIN – „MOCNA PIĄTKA BY DAWID TOMALA”. 3 WRZEŚNIA, W NIEDZIELNE POPOŁUDNIE, KATOWICE STAŁY SIĘ STOLICĄ POLSKIEGO CHODU SPORTOWEGO! PO RAZ PIERWSZY W HISTORII TEJ DYSCYPLINY W NASZYM KRAJU NA JEDNEJ TRASIE MIELI OKAZJĘ WYSTARTOWAĆ AMATORZY ORAZ MIŁOŚNICY TEGO SPORTU Z ZAWODOWYMI CHODZIARZAMI – MEDALISTAMI IGRZYSK OLIMPIJSKICH ORAZ EUROPEJSKICH, ŚWIATOWYCH I KRAJOWYCH CZEMPIONATÓW, JAK DAWID TOMALA CZY KATARZYNA ZDZIEBŁO!



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

Pomysłodawcą sportowej imprezy jest polski lekkoatleta, chodziarz i mistrz olimpijski z Tokio w chodzie na 50 km – Dawid Tomala.

Olimpijczyk przed startem zorganizował rozgrzewkę, a po rywalizacji rozdawał medale uczestnikom. Biegacze i chodziarze mieli do pokonania 500-metrowe pętle w centrum Katowic – łącznie był to dystans 5 km. Po raz pierwszy trasa biegu prowadziła przez ulice: Dworcową, Mielęckiego, Staromiejską oraz Dyrekcyjną.

**Kamil Zatoński**



## Budowa kompleksu sportowego

### w Katowicach postępuje

#### Nowy stadion ma już wszystkie 4 trybuny

WIDAĆ KOLEJNE POSTĘPY PRAC BUDOWLANYCH W NOWYM KOMPLEKSIE SPORTOWYM W KATOWICACH. NOWY STADION MIEJSKI MA JUŻ KONSTRUKCJE WSZYSTKICH CZTERECH TRYBUN. JAK INFORMUJE PREZYDENT MIASTA MARCIN KRUPA, INWESTYCJA ZACZYNA NABIERAĆ OSTATYCZNYCH KSZTAŁTÓW.

– W pomieszczeniach stadionu również rozpoczęto prace przygotowawcze do montażu instalacji. Na terenie wokół głównych budynków trwają prace związane z budynkami pomocniczymi (kasy, szatnie, pomieszczenia techniczne), przygotowywane są fundamenty pod ogrodzenie oraz wyrównywany jest teren pod wykonanie nawierzchni. Mocno zaawansowane są również prace nad głównym parkingiem, na którym wykonano nawierzchnię dla miejsc postojowych, krawężniki i obrzeża oraz oświetlenie parkingu – informuje prezydent Katowic Marcin Krupa.

Tak zwaną wiechę na najwyższym punkcie konstrukcyjnym kompleksu zawieszono 29 czerwca 2023 r. Od tego czasu sporo na placu budowy się zmieniło. Wciąż jest jednak wiele do zrobienia. Pierwszy etap inwestycji, obejmujący budowę stadionu, hali sportowej, dwóch boisk treningowych, miejsc parkingowych oraz niezbędnej infrastruktury drogowej, zgodnie z harmonogramem powinien zakończyć się w sierpniu 2024 r.

Generalnym wykonawcą inwestycji jest sopocka firma NDI, która do wykonania ma m.in. stadion z trybunami mieszczącymi 15 tys. kibiców, halę widowiskowo-sportową mieszczącą blisko 3-tysięczną widownię, plac główny, dwa pełnowymiarowe boiska szkoleniowe, a także parking dla 11 autokarów i 252 samochodów osobowych (w tym 13 miejsc postojowych dla pojazdów osób z niepełnosprawnością).

Autorami projektu kompleksu sportowego w Katowicach są architekci ze spółki RS Architekci – Damian Radwański i Marius Schlesiona. Założenie zostało wybrane w konkursie i docenione nagrodą SARP w czerwcu 2018 r.

**Mateusz Terech**



fot. NDI



## Borys Pronobis

– radny  
w mundurze

OD LAT MARZYŁA MU SIĘ PRZYGODA Z WOJSKIEM – Z POBUDEK PATRIOTYCZNYCH, ALE TAKŻE DLA



foto. M. Pająk

DAWANIA PRZYKŁADU MIESZKAŃCOM KATOWIC. RADNY BORYS PRONOBIS NIE USTAWAŁ W ZABIEGANIU O TO, BY SAMORZĄDOWCY MOGLI ZAKŁADAĆ WOJSKOWY MUNDUR I JAKO REZERWIŚCI WSPIERAĆ POLSKĄ ARMIEJ. STARANIA PRZYNIOSŁY SKUTEK – W TYM ROKU KATOWICKI RADNY ODBYŁ DWUTYGODNIOWE ĆWICZENIA WOJSKOWE.

Borys Pronobis od dziewięciu lat jest radnym Rady Miasta Katowice. W ostatnim czasie organizował takie wydarzenia dla mieszkańców, jak kino letnie w dwóch dzielnicach – Starej Ligocie i Brynowie, sprzątanie rzeki Kłodnicy, andrzejkę dla seniorów, dni dzielnicy i inne. W wolnym czasie stawia na sport i chodzi po górach. W przeszłości kończył różnego rodzaju kursy. Jest skoczkiem spadochronowym, ukończył kurs pierwszej pomocy przedmedycznej. Jest także ratownikiem wodnym. Lubi strzelać na strzelnicy, co pewnie przydało się w przygodzie z wojskiem.

W tym roku radny został powołany na ćwiczenia rezerwy, co było możliwe dzięki zmianie w ustawie, mówiącej o tym, że osoby funkcyjne mogą odbywać służbę wojskową, pod tym tylko warunkiem, że tego chcą. I takim sposobem katowicki radny trafił do 18. Batalionu Powietrzno-Desantowego w Bielsku-Białej, do tzw. czerwonych беретów.

– Tam odbyłem dwa tygodnie ćwiczeń wojskowych. Uczyliśmy się strzelać, a także podstawowych zasad walki w lesie i w mieście, podstawowych systemów łączności, ćwiczyliśmy też pierwszą pomoc medyczną na polu walki, orientację w terenie – za pomocą mapy, kompasu, ale także nawigowania za pomocą gwiazd i rozpoznawania kierunków świata bez jakichkolwiek przyrządów – mówi Borys Pronobis.

Radny poznał też podstawowe sprzęty wojskowe batalionu, nauczył się, jak rozładować, czyścić i składać broń, nabył także umiejętności okopywania się. Wojna na Ukrainie pokazuje, że okopy nadal są używane i dają schronienie żołnierzom.

– Z ćwiczeń wojskowych można także wynieść umiejętności przydatne na co dzień. To była nauka współpracy z innymi ludźmi – dodaje radny Pronobis, który zachęca do wstępowania do wojska.

## X Budżet Obywatelski Czas zagłosować!

Jeszcze do 24 września trwa głosowanie na projekty zgłoszone w X edycji Budżetu Obywatelskiego. Głosowanie odbywa się wyłącznie drogą elektroniczną. Osoby, które podczas głosowania chcą skorzystać z pomocy urzędnika, mogą udać się na dyżur w Stacjonarnym Punkcie Głosowania.

– W dotychczasowych dziewięciu edycjach Budżetu Obywatelskiego mieszkańcy wybrali w głosowaniu 1140 zadań o łącznej wartości 145 mln zł. W ten sposób mieli realny wpływ na inwestycje, które wykonano w ich najbliższym otoczeniu. W tym roku weryfikację pozytywnie przeszło 236 projektów – 25 ogólnomiejskich i 211 lokalnych, o łącznej wartości blisko 40 mln zł. Zadania, które uzyskają największą liczbę głosów, będą realizowane w przyszłym roku – mówi prezydent Katowic Marcin Krupa.

W X edycji Budżetu Obywatelskiego wśród projektów ogólnomiejskich pojawiły się m.in. zadania o charakterze kulturalnym, jak np. koncerty, montaż biblioteczek plenerowych, oraz projekty związane z bezpieczeństwem mieszkańców – rozbudowa monitoringu miejskiego i doświetlenia przejść dla pieszych czy zakup dla szkół wysokiej klasy fantomów, służących do nauki udzielania pierwszej pomocy. W grupie projektów lokalnych znaczącą część stanowią zadania tzw. miękkie, zakładające realizację warsztatów kreatywnych, plastycznych, festiwali, jarmarków, festynów rodzinnych czy zakupu książek, audiobooków i gier planszowych. Pojawiło się także wiele zadań o charakterze edukacyjnym, wśród których są m.in. ogrody sensoryczne czy cykl zajęć naukowo-badawczych.



foto. UM Katowice

Największy wybór mają mieszkańcy dzielnicy Ligota-Panewniki. W sumie 21 projektów przeszło pozytywną weryfikację. W czterech dzielnicach (w Śródmieściu, Bogucicach, Dąbrówce Małej i Podlesiu) wszystkie zgłoszone wnioski uzyskały pozytywny wynik weryfikacji.

### >> Jak głosować W BUDŻECIE OBYWATELSKIM KATOWIC?

Do 24 września każdy mieszkaniec Katowic, bez względu na wiek, może oddać swój głos na stronie [bo.katowice.eu](http://bo.katowice.eu). W systemie głosowania automatycznie znajdują się wszyscy mieszkańcy zameldowani w Katowicach na pobyt stały lub czasowy w dniu 24 sierpnia 2023 r.

Pozostali mieszkańcy, którzy nie mają numeru PESEL bądź nie są zameldowani, mogą dodać się do systemu głosowania, pisząc pod adres: [budzetobywatelski@katowice.eu](mailto:budzetobywatelski@katowice.eu) lub dzwoniąc pod nr tel. 32 259 33 05 | 32 259 38 51 | 32 259 31 42.

– W dzielnicowych filiach Miejskiej Biblioteki Publicznej można skorzystać z komputera i samodzielnie oddać głos w dniach i godzinach pracy ich funkcjonowania – mówi naczelnik Wydziału Komunikacji Społecznej UM Katowice, Justyna Buchalik.

## Na ratunek leśnym zwierzętom

### Petycja na rynku

„PONAD PODZIAŁAMI, BO JESTEŚMY GŁOSEM TYCH, KTÓRZY TEGO GŁOSU NIE MAJĄ” – POD TAKIM HASŁEM 4 WRZEŚNIA NA KATOWICKIM RYNKU ODBYŁO SIĘ WYDARZENIE, PODCZAS KTÓREGO SPOŁECZNIICY ZBIERALI PODPISY POD PETYCJĄ W SPRAWIE LEŚNEGO POGOTOWIA W MIKOŁOWIE.

Petycja ma odwrócić losy placówki, która przez realizację inwestycji związanych z CPK może przestać istnieć.

– Zorganizowaliśmy podpisywanie petycji przeciwko likwidacji Leśnego Pogotowia z Mikołowa. Ośrodek prowadzi 30-letnią działalność, a plany CPK mogą to miejsce zmienić lub doprowadzić do likwidacji placówki, a nie ma na to przyzwolenia społecznego. Będziemy wspierać tych,

którzy nie mają głosu, czyli zwierzęta – mówi aktywistka społeczna, organizatorka zbierania podpisów pod petycją, Aleksandra Stasiak. – Ośrodek jest miejscem dla dzikich zwierząt, to jest zupełnie inny proces leczenia i rehabilitacji. W ciągu roku do ośrodka trafia ok. 25 tysięcy zwierząt, często z gatunków zagrożonych – dodaje.

Nie brakuje osób, które starają się wesprzeć funkcjonowanie placówki. Organizowane są internetowe zbiórki pieniędzy. Trwa także zbieranie podpisów pod petycją o zmianę przebiegu trasy Kolei Dużych Prędkości. Pod petycją podpisał się też prezydent Katowic.

– Katowice jako jedno z najbardziej zielonych miast w Polsce są miejscem, gdzie możemy spotkać wiele leśnych zwierząt. Zdarza się, że potrzebują one pomocy i wtedy nierzadko trafiają do Leśnego Pogotowia w Mikołowie.

To cenna inicjatywa, którą poparłem swoim podpisem – mówi Marcin Krupa, prezydent Katowic. – Rozwój kolei w naszym regionie i w samych Katowicach jest ważny, ale – jak wiele razy podkreślałem – może następować wyłącznie z poszanowaniem praw katowiczian i powinien uwzględniać możliwość istnienia takich miejsc, jak Leśne Pogotowie – dodaje prezydent Katowic.





### PSI PARK NA KOKOCIŃCU

W Dolinie Potoku Kokociniec powstanie Psi Park. To wynik głosowania w ramach Budżetu Obywatelskiego. Na wybiegach dla psów projektowanych przez Zakład Zieleni Miejskiej w Katowicach montowane są urządzenia, które pozwalają zwierzętom na różnicowane aktywności.

fot. D. Czapla/UM Katowice

# Kato w budowie



fot. M. Ostrowska-Lindner/WKATOWICACH.eu

### REWITALIZACJA DOLINY PIĘCIU STAWÓW

Nowe kąpielisko dla mieszkańców, ścieżka pieszo-rowerowa, a także miejsce do pozostawiania pojazdów w miejscu dzikiego parkingu – to wszystko powstanie w ramach drugiego etapu rewitalizacji katowickiej Doliny Pięciu Stawów. Katowice podpisały wartą 12,9 mln zł umowę na zaprojektowanie i wykonanie tych inwestycji, które zostaną zakończone latem przyszłego roku.



fot. M. Ostrowska-Lindner/WKATOWICACH.eu

### BIUROWIEC CRAFT

Budynek w rejonie skrzyżowania ulic Ściegiennego i Chorzowskiej stanął tuż przy Silesia City Center. Znajdą się w nim głównie przestrzenie biurowe. Craft ma 13 pięter, a jego powierzchnia użytkowa to około 27 tys. metrów kwadratowych. Budowa powoli dobiega końca. Już wkrótce przyjdzie pora na wydanie zezwolenia na użytkowanie i wprowadzenie się pierwszych najemców.



### TRAMWAJ NA POŁUDNIE

fot. O. Krzyżyk/WKATOWICACH.eu

Tramwaj na południe to inwestycja długo wyczekiwana przez mieszkańców południowych dzielnic Katowic, takich m.in. jak: Kostuchna, Ochojec czy Piotrowice. Teraz wchodzi w nowy etap. Jest decyzja środowiskowa Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. W praktyce oznacza to możliwość ukończenia prac projektowych i uzyskanie pozwolenia na budowę, a następnie wyłonienia w przetargu wykonawcy prac budowlanych.

**WKATOWICACH.EU**

[www.wkatowicach.eu](http://www.wkatowicach.eu)



[www.facebook.com/wkatowicach.eu](https://www.facebook.com/wkatowicach.eu)

**KATOWICE**  
dla odmiany

[www.katowice.eu](http://www.katowice.eu)



[www.facebook.com/Katowice.eu](https://www.facebook.com/Katowice.eu)

**Wydawca:** Katowicka Agencja Wydawnicza • ul. Warszawska 4 • 40-006 Katowice • e-mail: [redakcja@wkatowicach.eu](mailto:redakcja@wkatowicach.eu)

**Redaktor Naczelny:** Kamil Zatoński

**Redakcja:** WKATOWICACH.eu

**Sekretarz redakcji:** Malwina Kaczor

**Korekta:** Barbara Jagoda

**Wydawca:** Olga Krzyżyk

**Dziennikarze:** Kacper Jurkiewicz, Mateusz Terech, Marta Paluch, Jakub Dyl

**Dział wideo i foto:** Grzegorz Bargieła, Maja Ostrowska-Lindner

**Druk:** EMART DESIGN – skladgazet.pl

**Nakład:** 20 tys.

Gdzie nas  
znajdziesz







fot. R. Kaźmierczak/UM Katowice

# To był ogień!

Wielki koncert „Kocham Katowice” był prawdziwą wisienką na urodzinowym torcie Katowic, które świętują 158. rocznicę nadania praw miejskich. Tysiące mieszkańców bawiło się 9 września w Strefie Kultury. Na scenie wystąpili m.in. Rubens, Małgorzata Ostrowska, Grubson i Mrozu.



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu

# Motocyklowe Zakończenia Lata

W niedzielę, 10 września, urodzinowa zabawa przeniosła się na teren Fabryki Porcelany. Tam odbyło się Motocyklowe Zakończenie Lata. Królował rock i blues. Były koncerty, spotkania i parada motocyklowa. Na scenie wystąpił zespół Easy Rider, Sebastian Riedel & Cree i zespół Illusion. Katowice otrzymały platynową płytę za singiel dołączony do książki *Rysiek Riedel we wspomnieniach*.



fot. M. Terech/WKATOWICACH.eu



fot. M. Ostrowska-Lindner/WKATOWICACH.eu



fot. J. Dyl/WKATOWICACH.eu